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Úvod
Slovanská vzájemnost, založená na ideji širší etnické příbuznosti, představovala

v epoše nacionální emancipace pro reprezentace jednotlivých „probouzejících se“ národů

výrazný prvek, který nebylo možné opomíjet. Postoj ke slovanství byl založen de facto na

míře prospěšnosti, kterou v něm daná reprezentace (respektive konkrétní daný reprezentant,

neboť národní hnutí nelze považovat za jednolitý celek) spatřovala právě pro svoje chápání

národního rozvoje. Smyslem tohoto konstatování (a i podtextem této studie) není pokus o

jednoznačnou deklaraci účelovosti jakýchkoli snah o sblížení na základě slovanské

příbuznosti, ale poukázání na složitost tehdejšího sebe-pojímání, tedy vnímání vlastní identity,

ve které mohla být slovanská vzájemnost pojímána jako nadřazená, doplňující či konkurující

tendence národním aspiracím.

V případě nám blízkého českého prostředí bychom tato odlišná pojetí principu a

záměru slovanství mohli demonstrovat na příkladu kollárovského a havlíčkovského přístupu.

V prvním případě se jednalo o stavění slovanského ideálu nad partikulární zájmy národa, kde

byl Kollárův základní stavební kámen tvořen předpokladem jednotného praslovanského

jazyka. Základ jeho slavismu tak spočíval v představě, že kdysi jednotný slovanský celek se

vlivem historických okolností rozpadl na jednotlivé části, z čehož vyplývalo, že slovanské

národy v rozpuku jsou pouze později členěnými „větvemi silného slovanského kmene“ a jako

takové svůj konečný účel musí spatřovat v opětovném spojení.7

Druhý přístup, zastoupený K. H. Borovským a použitý v tomto případě

k antagonistickému vymezení vůči kollárovskému pojetí, lze charakterizovat prosazením

myšlenky národní emancipace jakožto primárního cíle právě na úkor ohlasu slovanské

příbuznosti. Výstižný je v tomto ohledu Havlíčkův výrok ,,¿krátká s hrdostí národní řeknu: Já

jsem Cech, ale nikdy já jsem Slovan. “ , deklarující svébytnost jednotlivých národních entit na

slovanském etniku: „především abych, ja k se říká, i s dveřmi do domu vpadl, vyslovuji pevné

a nevývratné přesvědčení své, že Slované, totiž Rusové, Poláci, Češi, Ilyrové atd., nejsou

jedním národem...“3 Havlíček, promítající do vztahu slovanství a češství, respektive

1 „Návrhy své zakončil Kotlář přáním po odstranění cizonárodních slov a forem, a touhou po přijímání slov pravých a čistě
slovanských. A tím žádal podmíněné přibližování se k ideálu všeslovanského jazyka tj. řeči, jíž by každý Slovan kteréhokoliv
kmene snadno rozuměl. Sjednocení Slovanů měl podporovati jednostejný, filosofický, v duchu slovanské řeči založený
pravopis, na němž by se smluvili všichni Slované...", Borovský, K. H.‘. Slovan a Čech, Irv. Znoj, M., Havránek, J., Sekera, M.
(eds.): Český liberalismus. Texty a osobnosti, Praha 1995, s. 78.
2 tamtéž, s. 79.
3 tamtéž, s. 70.
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národovectví, své vlastní negativní zkušenosti s ostatními slovanskými celky, tedy odmítal

představu slovanské jednoty, neboť v ní do značné míry spatřoval nebezpečí národnímu

rozvoji, jenž by mohl „rozpuštěním se ve slovanském moři“ zaniknout. Právě tyto praktické

zkušenosti a odkazování k reálnému stavu věcí (ztělesněné v případě Havlíčka jeho pobytem

v Rusku a pozorováním rusko-polského antagonismu v Haliči) je nutné mít na paměti při

̂ zamyšlení se nad ochotou a zájmem jednotlivých slovanských národů k přistoupení k ideji

slovanské příbuznosti a potencionální potlačení vlastních národních záměrů. Opět se zde tedy

vracíme k předchozímu dilematu, rozdělující pojetí slovanství do minimálně dvou proudů,

jejichž odlišnost lze vyjádřit slovy - má myšlenka slovanské vzájemnosti sloužit ke

sjednocení jednotlivých „větví“ do slovanské veleříše, anebo má představovat pouze záchytný

bod na společné cestě jednotlivých národů k vlastní emancipaci?

Z tohoto úvodního shrnutí vychází následně zobecnění předního problému

slovanských snah, a sice vlastní sebepojetí daného slavismu jednotlivými aktéry. Přestože

náplň této práce spočívá především v analýze rozvoje neoslavistického hnutí a jeho potenciálu

v souvislosti s polskou otázkou, není možné novo slovanství chápat omezeně pouze jako

myšlenkový proud vznikající v určitém konkrétním čase a místě, nýbrž je nutné vnímat ho

jako součást trvalejších tendencí. Už samotný název ideového proudu - neoslavismus -

odkazuje svým pojetím k něčemu novému, respektive obnovenému; novoslovanství se tedy

rodí jako směr, který chce nabídnout něco nového, ale zároveň je si vědom své kontinuity

s minulým, byt’ se vůči ní kontrastně vymezuje. Neoslavismus v určitém smyslu skutečně

vzniká ze dne na den, když rozvoji proslovanských tendencí v myslích jednotlivých činitelů

nahraje souhrn do značné míry náhodných událostí a konstelace mezinárodního prostoru, ať

už bychom zmínili změnu strategických snah Ruska, mladočeský neúspěch na domácí scéně,

žádající si satisfakci, či prosazení Dmowského koncepce v otázce Poláků. Z tohoto úhlu

pohledu je možné vzepětí dané slovanské vzájemnosti vnímat jako ucelený a ohraničený směr

se svým zřetelným počátkem i pádem. I tak je ovšem vhodné mít na paměti, že daní aktéři

nestavěli své politické i nepolitické koncepce slovanské vzájemnosti „na zelené louce“, ale

vždy odkazovali ke starším dokladům těchto snah, v nichž bylo možné spatřovat oprávněnost

slavistických aspirací i pro aktuální dobu. Vselovod P. Svatkovskij, ruský žurnalista, jehož

články v časopisech Rus a Revue Slavue je možné považovat zajeden z inspiračních zdrojů

3

pozdějšího novoslovanství4, stejně jako Dmitríj Vergun, varující před hrozbou německého

„Drang nach Osten“, pojímali svou činnost jako pokračování původních snah ruských

slavjanofilů (např. Alexeje Chomjakova), přičemž vrchol ruských tendencí v tomto směru

spatřovali v šedesátých letech 19. století, která byla velebena díky vzpomínkám na pořádání

všeslovanské národopisné výstavy a všeslovanského sjezdu5. Stejně tak i v českém prostředí

existovala v této době silná návaznost na minulé snahy o slovanské sblížení, ať už šlo o hrdý

pocit českého pořadatelství slovanského sjezdu v roce 1848 nebo o protestní akci české

národní reprezentace v Moskvě roku 1867, kdy takzvaná pouť na Rus měla za cíl upozornit

rakouské vládnoucí kruhy na únikové možnosti české politiky v situaci, kdy její požadavky na

rozdíl od uherských nebyly splněny. V případě českého kolektivního vědomí na počátku 20.

století se však otázka slovanských tendencí zároveň pohybovala na tenkém ledě, neboť nebylo

možné říct, že by se jak zmiňovaný sjezd v revolučním roce či uvedená mise k carovi

v sedmašedesátém blýskly ohromujícími úspěchy.

Znovu se tak vrací zmíněná teze o problematické pozici novoslovanského hnutí - jak

uznat kontinuitu a poukázat na dlouhodobost, trvalost a oprávněnost slovanské spolupráce a

přitom se odpoutat od minulých neúspěchů - ať už od podezření z velkoruských snah či

jakékoli jiné hrozby zásadnější přestavby mezinárodního prostoru? Tato otázka, táhnoucí se

prakticky od počátku neoslavistických pokusů a zastíraná poukazy k ekonomické a kulturní

rovině spolupráce či nahrazením Puškinovy teze o „slití se všech slovanských proudů

v ruském moři“6 deklarováním hesel francouzské revoluce o rovnosti, volnosti a bratrství ve

vztazích mezi Slovany, představovala de facto pouze znovuobnovené a „do jiného hávu

převlečené“ dilema: klade si slovanská vzájemnost za cíl integraci Slovanů v jeden celek,

anebo slouží jako prostředek jednotlivým národům na cestě k vlastnímu národnímu progresu?

Toto široce pojaté intermezzo úvah je úvodem pro zařazení polské otázky do kontextu

slovanských snah. Právě polská otázka, respektive otázka polské státnosti a jednoty národa,

představovala trvale „krvácející ránu na těle slovanské jednoty“, ať už domnělé či skutečné. I


[…]

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Příloha 9.: Organizační výbor a jednací řád pražského sjezdu

Organizační výbor a jednací řád přípravného slovanského sjezdu v Praze (Jednání I.
přípravného slovanského sjezdu v Praze 1908, uloženo in: ANM, fond Karel Kramář, kart.
155,4205):

Předsednictvo:

Předseda: K. Kramář
Místopředsedové:
Za Rusy: Krasovskij
Za Poláky: Chyliňski
Za Slovince: Ivan Hribar
Za Chorvaty: Ljuba Babič-Gjalski
Za Srby: Gligorije Geršič
Za Bulhary: Bobčev

Jednací řád slovanského sjezdu v Praze r. 1908:

1. Každý z účastníků má právo mluviti ve své mateřské řeči
2. První schůzi zahájí předseda přípravného výboru, který po uvítání účastníků a

přečtení došlých telegramů a listů dá schváliti jednací řád sjezdová a provede volbu
předsednictva

3. Předsednictvo sjezdu tvoří předseda a místopředsedové, volení shromážděním na
návrh přípravného výboru sjezdového. Do předsednictva náležejí sekretáři.

4. Zvolené předsednictvo přejímá řízení sjezdu.
Shromáždění přikročí k dennímu pořádku dle programu sjezdového

5. Předseda sjezdu řídí porady sjezdové dle norem a zvyklostí všeobecně přijatých ve
sborech parlamentních. V nepřítomnosti předsedy zastupuje je j jeden z místopředsedů

6. Každý z účastníků má právo účastniti se rokování sjezdového, avšak nikoli vícekrát,
než dvakrát o jednom a témž předmětě. Řeč nesmí trvati déle než 10 minut. Čas ten
může býti překročen jen za souhlasu celého shromáždění. Výjimky činí řeči referentů.
Resoluce, navržené referenty, jakož i všechny případné dodatky musí býti předloženy
písemně předsednictvu

7. Samostatné návrhy členů mohou býti předmětem rokování, jestliže byly před schůzí
podány předsednictvu, a jestli předsednictvo se rozhodne dáti je na denní pořádek.

8. Protokoly o schůzích sjezdu, je ž sepíše sekretariát, obsahovati budou stručný obsah
porad, doslovné znění schválených usnesení, a potvrzeny budou podpisy předsedy a
sekretáře.
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Příloha 10.: Souhrn přijatých návrhů a rezolucí na pražském
sjezdu

Souhrn přijatých návrhů a resolucí na I. přípravném slovanském sjezdu v Praze 1908 (Souhrn
přijatých návrhů a resolucí na přípravném Slovanském sjezdu v Praze, ulož. in: NA, 770
Národní rada česká, kart. 24.):

Po návrhu předsedy Dra. K. Kramáře usneseno zvoliti zodpovědný slovanský výkonný komitét, jenž má
provést usnesení a resoluce sjezdové a dohlížeti nad jejich provedením:
Do tohoto výkonného výboru se sídlem v Pražem zvoleni:
Za Rusy: delegáti Bobrinskij, Krasovskij, Dr. Glibovicki (náhr. Malakov, kn. Lvov, Dr. Dudykewicz)
Za Poláky: delegáti: Doboszyňski, Dmowski, prof. Zdziechowski (náhr. Stecki, Dr. Grek, Straszewicz)

Za Cechy: delegátem Dr. Vrat. Černý, náhradníkem Dr. Scheiner. Za předsedu zvolen Dr. Karel
Kramář.
Ukrajincům, přihlásí-li se, vyhrazeno zastoupení.
Tento ústřední výbor má se dále postarali o to, aby v každém národě byl zřízen komitét neb komitéty
slovanské vzájemnosti. Každý takový komitét skládal by se z 5 oddílů, a to:

a) oddíl kulturní
b) oddíl oekonomický
c) oddíl turisticko-informační
d) oddíl sokolský
e) oddíl žurnalistický a organizační

a oddíly ty pracovaly by na provedení návrhů a resolucí sjezdových i přípravě nových

• zvolen žurnalistický komitét za spolupůsobení Svazu slovanských novinářů
• slovanská výstava -přijat referát Dra. Preise, rozhodnutí, že výstava se má konat pokud možno
1911, nejdéle 1915 v Rusku
• Slovanská turistika -přijat referát Dra. Vratislava Černého o co nejrychlejším zřízení Svazu
slovanských turistických spolků
• Sokol - přijat referát Dra. Scheiner a, schválen návrh na rozšíření Sokola po celém Slovanstvu —+
Svaz Slovanského Sokolstva
• Slovanská banka - referenti Preis a Hribar, zvolen dvanáctičlenný komitét (s právem kooptace
z oboru znalců) k projednání programu o návrhu stanov banky —* poté schůze ve Varšavě
• slovanské zemědělské styky —> přijaty návrhy referenta Viškovského —* výměna žáků mezi méně a
více rozvinutými slovanskými zeměmi, zároveň přijímání do praxe v zemědělských oborech, společné
bádání
• kulturní otázky -přijaty návrhy a resoluce

založení družstva v Petrohradě pro překlad významných děl všech slovanských národů
pořádání sjezdu učenců a publicistů slovanských v Petrohradě
vydání tiskem sjezdového protokolu
založení časopisu v Petrohradě po vzoru Athenaea, který by podával zprávy ve všech
slovanských jazycích o slovanské vědě, literatuře a umění
zřízení slovanské čítárny v Praze
zřízení kanceláří ve slovanských zemích, které by pomáhaly těm, co hledají zaměstnání v jiných
slovanských zemích
uvedení slovanského dějepisu, zeměpisu na národní školy
sestavení katalogu slovanských knih pro národní knihovny
sjezd slovanských lékařů
zřízení jednotné organizace slovanského knihkupectva s ústředím v Praze
založení jednoty slovanských právníků a státovědců
založení všeslovanských vědeckých orgánů, vydávání prací ve všech slovanských jazycích
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