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Letmé seznámení s textem předložené práce by mohlo vzbudit obavy z popisného
kompilačního zpracování tématu, jež se v mnoha aplikacích stalo jakýmsi tradičním

"přívěskem" obecných analýz nacionálně slovanských aktivit ve východní Evropě 19. a
počátku 20. století. Samostatně se totiž této problematice, se zřetelem k českému

historiografickém bádání, tak výrazný prostor nedostává. Jan Květina nicméně od prvních
stran své práce přesvědčuje čtenáře, že je suverénním autorem znalým záludností dané
problematiky, který je schopen ji nahlížet a hodnotit v žádoucí šíři a přitom zachovat pevný
rámec vypracované koncepce. Tento nadhled je získán jednak díky široké a důkladné
heuristické přípravě, jednak díky schopnosti analýzy. Co se týče heuristického základu,
nezústal autor vázán na sekundární literatura, kde by nutně byl odsouzen k přehodnocování
starších interpretací. Její studium doplňuje jak o znalost púvodní dobové literatury, tak o
archivní výzkum. Navíc využil rovněž své jazykové výbavy a účelně pracuje zejména se
stěžejními pracemi anglické a polské provenience.

Podobná příprava K větinovi umožnila zachovat si od tématu značný odstup. Autor jej
zakotvuje v dosti širokém, ale účelně pojatém historickém exkurzu, který jen dále potvrzuje
jeho schopnost vnímat téma v širokém historickém kontextu. Jeho přesvědčivé analýzy nejsou
vedeny v úzkém koridoru tradičních problémových otázek vztahu polsko-ruské, případně
polsko-německé politické roviny. Vyváženě kombinují obecné roviny problematicky s jejich
specifickými implikacemi (zosobněné v konfrontaci postupú a postojú Zdziechowski -
Dmowski, Kramář - Volodimirov) Květina vnímá téma velice citlivě, je schopen postihovat
problematiku v jejích hlubších komplikovanějších vztazích a ochoten hledat odpovědi na nově
položené otázky. To vše jsou zásadní předpoklady pro kvalitní analýzu, kterou autor předložil.

Zásadnější připomínky nemám ani k formální stránce celé práce. Snad se lze ohradit
proti způsobu, jakým Květina uvádí v závěrečném přehledu své archivní zdroje, kdy je
rozepisuje nikoli po archivních fondech, ale po jednotlivých dokumentech!

Celkově hodnotím předloženou práci jako velice zdařilou a vedle obhajoby bakalářské
práce bych autorovi rád doporučil, aby uvažovalo jejím možném přizpůsobení a dopracování
pro veřejnou publikaci.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením výborně.

Ve Vídni 5. září 2008.
posudek vypracoval Doc. ~r:;aVJ)k. Dr.